Ad Palatinum Valachiae de die 30 Decembris 1651

Retulit nobis incola noster Petrus Dombar, qua r[at]ione ab Illustritate Vestra in Palatinatu Valachiae silvas et solitudines mediante certo contractu locationis ad elaborandos ex iisdem cineres ollares, conduxerit, quodque ea de causa substitutos suos Joannem Duk et Joannem Makabin illic reliquerit, quorum unum Makabin videlicet vigesima Augusti anni currentis, post diuturnum morbum, in Illustritatis Vestrae Residentia w Jaszech²² tandem fati [461v] concessisse, non ita pridem ipsi relatum e[ss]et. Quia autem dictus incola noster non parum metuit, ne in tanta loci distantia, et non parva procul dubiorum omnium post demortuum confusione, neque propter maximos et hucusque vim sedatos belli motus, in finibus discrimen, tam in mercibus suis quam omnibus aliis per demortuum suum substitutum derelictis ingens periculum incurreret omnem spem suam in patrocinio Illustritatis Vestrae posuit, ad quod ei melius impetrandum, has ad Illustritatem Vestram intercessionales nostras instantias petiit. Quas cum ipsi, uti incolae nostro ad evitandum ultra iam plus satis toto tempore infelici cum Kosacis perpeusum damnum, totalem eiusdem ruinam, denegare non possimus; Illustritatem Vestram ea qua par est observantia rogamus, dignetur gratiosissime praetactum incolam nostrum eiusque factores vel plenipotentes, quos cum plenaria facultate illuc missurus est, in benignam protectionem suam suscipere, qua re eadem per litteras universales suas declaratas merces, vigore contractus, in silvis Illustritatis Vestrae elaboratas, tuto et secure ex dominio et territorio eiusdem per Regnum Poloniae avehere et transferre possint. Quem Illustritatis Vestrae [462] maximum favorem non tantum saepe dictus incola noster, gratissimo agnoscet, et depraedicabit animo, sed et nos quoque eundem omni promptissimum officiorum genere erga Illustritatem Vestram omnesque eiusdem subditos, data occ[asi]one demeri studebimus. De cautione [?].

2. Rada Gdańska do Aleksandra Koniecpolskiego, Gdańsk, 30 XII 1651 r.,

Źródło: AP Gdańsk, Missiva, sygn. 300,27/73, k. 462-463

Ad Illustrissimum Dominum Vexilliferum Regni, Dominum Nostrum Koniecpolski de die 30 Decembris Anno 1652²³

Exposuit nobis Petrus Dombar, incola noster atque ipso contractii locationis docuit, quod ab Illustrissimo Palatino Valachiae silvas et solitudines in eiusdem Palatinatu ad laborandos in iisdem cineres ollares conduxerit, cumque ipsi propter nimiam loci distantiam atque hic locorum negotiationes, ibidem personaliter praesens adesse non liceret, binos substitutos nimirum Joannem Duk civem huius civitatis, et Joannem Makabin, natione Scotum et civem Illustritatis Vestrae civitatis Brodensis ad [462v] labores istos dirigendos illic reliquerit.

²² Jassy, obecnie Iași, ówczesna stolica Mołdawii.

²³ Data roczna – 1652 – jest pomyłką pisarza.

De quorum uno nimirum Joanne Makabin non ita pridem, quod 20. Augusti anni currentis in residentia Illustrissimi Palatini Valachiae w Jaszech post perpesum diuturnum morbum fatis concesserit, ipsi [?] significatum esset. Quia autem non parum in confusiones post mortem dicti sui substituti, quod [?] ex commiseratione iam ultra annum, ut nonne [?] rebus suis prospiceret, ibidem victum suppederit quique nihil penitus, prout fide dignorum hominum attestationibus iudicialibus docuit, proprii sui habuit, et propter maximos hucusque ac etiamnum vix sedatos in illis locis belli motus in evehendis mercibus plus periculi, in primis vero ne in Illustritatis Vestrae civitate Iasłowiec²⁴ depositorium mercium suarum silvestrium habet per sinistram informationem vel malevolorum instigationem in mercibus suis maximum damnum patiatur timet. Ad Illustratis Vestrae benignum patrocinium confugiemus, apud nos instanter petit, ut ad illud eo melius obtinendum hisce ad Illustritatem Vestram intercessionalibus nostris ipsi subvenire vellemus. Quibus petitis cum ob eorundem aequitatem, deesse non possumus Illustritatem Vestram, ea qua par est observantia obnixè rogamus, dignetur praetactum [463] incolam nostrum, eiusque factores vel plenipotentes, quos propediem illuc missurus est, in benignam suam protectionem suscipere, quo sub eadem tuti elaborates in Palatinatu Valachiae merces illinc evehere et per illi adiacentia Regni Poloniae dominia praesertim proprias Illustritatis Vestrae iurisdictiones et bona secure devehere, atque ita tandem ex maximo ipsi per Kosacorum in Valachiam ante annum irruptionem²⁵, illato damno, quodammodo emergere, possit. Quod Illustritatis Vestrae summum beneficium non tantum praefatus incola noster maximis et condignis depredicabit laudum encomiis, sed et nos omni promptissimorum officiorum genere erga Illustritatem Vestram demereri annitemur

3. Rada Gdańska do Jerzego Stefana, Gdańsk, 27 X 1654 r.,

Źródło: AP Gdańsk, Missiva, sygn. 300,27/74, k. 444v-447v

Ad Palatinum Valachiae extr. 27 Octobris Anno 1654

Decima septima octobris tradita nobis sunt quas Illustritas Vestra 10 Maii in Jaszech²⁶ expediverit litterae, ex quibus intelleximus Petrum Dumbar incolam nostrum cuidam Pop-pae Sauli certam pecuniae summam, utpote ter mille trecentos thaleros Lewkovios²⁷ addito usurae lucro ex mutuo debere: itaque Illustritatem Vestram res praedicti Sauli civis sui apud nos promoturam contendere, ut pro ea, qua possumus autoritate et qua tenemur iustitia incolam nostrum ad solutionem praedictae sortis lucrique adigeremus. Et utut simus gratificandi studio promptissimi praesertim Illustritatis Vestrae [445] aliquibus officiis novis devincturi, aequius tamen iustiusque existimavimus, Dumbar tum requirere et quicquid super hoc negotium exponeret, attentius percipere, ne quodam gratificandi studio seducti civibus nostris parum consulere, aut iura consuetudinesque nostras minus observare

²⁴ Jazłowiec – zob. przypis 19.

²⁵ Chodzi o najazd kozacko-tatarski na Mołdawię jesienią 1650 r. – zob. D. Milewski, *Rywalizacja...*, s. 127-135.

²⁶ Jassy.

²⁷ Talar lewkowy (Leeuwendaalder), moneta niderlandzka, kursująca również w Polsce. Według uniwersału Jana Kazimierza z 14 I 1651 r. talar lewkowy miał być ceniony na 2,5 zł, podczas gdy kurs niemieckiego talara imperialnego wynosił 3 zł – zob. R. Rybarski, *Skarb i pieniądz...*, s. 296.

videremur. Quod ipsum itaque praesens ^acum Dumbaro negotium^{a28} eiusque declarationem attinet, ipse fatetur omino debitum, sed quod non debita via rationeque iuris et aequitatis petatur vehementer conqueritur. Et enim cum inter illum et creditorem aliquot retro annis ea fide ac integritate actum sit, ut creditor universas suas facultates omnemque fortunam Dombaro acceptum ferre habeat, postea quam ope curaque huius omnia eius bona, quae in [445v] caducum iam cesserant, salva assertaque restituta sunt, magis eum minore beneficii gratumque esse oportebat, quam ut sine praevia simplici petitio mox ad extrema provolans impetratis ab Illuſtritate Vestrae promotorialibus publicam fidem famamque benefactoris sui apud nos Magistratum ordina labefactare atque lacescere aggrediretur. Et quod porro Dombarus asseverat sanctissime nihil se fructus ex mutuata sorte percepisse et quod magis, ne usui quidem suo ullatenus impendere potuisse multum hoc sibi pro rei aequitate apud Illuſtritatem Vestram et creditorem suum profuturum persuasissimum habet. Et enim ipse per Valachiam notissimum adeoque creditori ipsius compertissimum asserit post numratam pecunia summam, interiectis vix aliquis diebus subito hostiles incursions insequutas [446] fuisse, quae sensim Valachiam in vastitatem coegerunt, istum praesertim districtum, ubi tum officinas suas, tabernas, merces, provisiones victilitias, et quae id genus alia collocarat, prorsus devastarunt, quorum iacturam vix quinquaginta florenorum millibus recompensabilem coram nobis declaravit. Accesserunt aliae aliaeque invasiones, ubi dirutis funditus officinis operariis maximam partem fugatis aut captis, pastoribus occisis, bovis omnibus caeterisque iumentis abactis, inaestimabile damnum adiit, quod nonaginta florenorum millia superare, eadem qua antea fide nobis exposuit. Illud vero potissimum affligere incolam nostrum et quodammodo solutionem morari videtur, Illuſtritatis Vestrae Praedecessorem²⁹ de praestanda indemnitate pactum fuisse, prout Illuſtritati Vestrae probi cognitum, quo nunc [446v] diverso fato succumbente, unde vel spes vel auxilium restitutionis praefato Dombaro affulgeat praeter Eandem Illuſtritatem nemo appareat. Ne vero secus de debitore, quam viro honesto praesumat Illuſtritas Vestra confirmari se exinde patiatur, quod saepedictus debitor 600 adamantes pretiosimos et pyropos dictos Rubin trecentos auro puro ferruminatos apud creditorem suum pignoris longe supervalentis loco deponere voluit, id quod creditor fidei viri confisus fieri recusavit. Ex quibus omnibus patet Dombarum debitum confiteri et quum satis super solvendo sit, nullo modo tergiversari, sed et simul petere, ne praeter viam iuris modumque aequitatis et pietatis ad solutionem compellatur submissis precibus rogitans, ut idem ipsi a nobis praestetur beneficium, quod ab Illuſtritate Vestra [447] praestitum civibus suis. Nos quidem quaesumus facilitate, constitueramus officiis nostris, qua promptissime gratificari, rebus tamen aliter comparatis, iustissimis incolae nostri petitis deesse nefas duximus. Quare cum Illuſtritas Vestra Poppae Sauli ad nos promotoriales dedit literas, nos pro r[at]ione muneris nostri denegare Dumbaro non possumus, quin pro eodem praesentibus intercedamus, et ut in iura sua bonaque sua, qua ipse ab Illuſtritatis Vestrae Praedecessore iustissimis obtinet titulis restituatur de damnis satis ut fiat enixissime contendamus. Quo facto non modo incola noster debitum exsolvet promptissime, sed et praestabit Illuſtritas Vestra rem et sua et nostra expectatione dignissimam adeoque iuri et aequitati longe convenientissimam, id quod pari [447v] officiorum alacritate demerituri Illuſtritatem Vestram Divina.

²⁸ ^{a-a} W oryginalu „negocium cum Dumbaro” z zaznaczeniem cyframi 1, 2 i 3 nad poszczególnymi słowami właściwej kolejności, według której zapisujemy tekst w edycji.

²⁹ Chodzi o Bazylego Lupula, poprzednika Jerzego Stefana na tronie mołdawskim.

4. Rada Gdańska do wisternika moldawskiego [Solomona Bârlădeanu], Gdańsk, 1 III 1658 r.,

Źródło: AP Gdańsk, Missiva, sygn. 300,27/75, k. 258-258 v

Ad Principis Valachiae Thesaurii Praefectum Saula, 1 Martii 1658

Literas Illustris Magnificentiae Vestrae ultimo Novembris superiore anno ad nos datas, non ita pridem recte accepimus simulque eiusdem desideria ex illis intelleximus, in quibus ut illi gratificaremur, illud quod per Illustris Magnificentiae Vestrae huc missum plenipotentem suum Reverendissimum Patrem Sz[cz]ytnicki nobis commendatum est negotium, promptis studiis promovere non intermisimus. Defuncti enim apud nos Dombarti viduam serio admonuimus, ut sine strepitu iudiciali negotium componeret. Verum illa recens adhuc a dolore et lacrimis, moram huic negotio interponi rogavit, ut defuncti mariti sui libros rationum in [258v] antecessum evolvendi tempus habeat. Non dubitamus autem, quin operam datura sit, ut hoc negotium, quod illi cum Illustris Magnificentiae Vestrae mandatario intercedit, bonis modis sopiri possit. Quod si vero praeter spem id non successerit et controversia haec ad iudicalem disceptationem devolvetur, debitam iustitiam hoc super negotio administrare promittimus. Caeterum non dubitamus Illustris Magnificentiam Vestram vicissim nostratibus, qui ditiones istas frequentare assolent, benevolentiam suam pro data occasione exhibituram. Nos iterum dabimus operam, ut nostra Illustris Magnificentiae Vestrae paratissima semper constant studia. Quod restat etc.